Дело №

УИД: 91RS0005-01-2020-000064-50 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

20 мая 2020 г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре -Клюевой В.Ю., 

с участием государственного обвинителя – Головановой Е.С., 

с участием защитника -Мельника В.А., 

с участием подсудимых –ФИО1, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Армянске уголовное дело по обвинению ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившегося в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее -специальное образование, не работающего, холостого, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ с применением ст. 69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считается условным с испытательным сроком 2 года; 

ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; апелляционным постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ приговор 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ изменен, назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты> по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ с применением ст. 74 ч.5 УК РФ (условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от 15.11.2016 г. отменено), с применением положений ст. 70, 69 ч.5 УК РФ к 3 годам лишения свободы; постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 8 месяцев 16 дней лишения свободы заменена исправительными работами на тот же срок с удержанием из заработка 10% в доход государства, освобожденного 02.07.2019 г.; постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 8 месяцев 16 дней исправительных работ заменена лишением свободы на срок 2 месяца 25 дней, освобожденного 20.12.2019 г. по отбытии наказания; 

зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, мкр-н имени генерала Корявко, 17, кв. 32, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а, в», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившегося в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имею среднее -специальное образование, не работающего, женатого, имеющего несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1 В.у, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО5, 11.09.2019 г., около 02 час. 00 мин., по предварительному сговору с ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, соединенное с проникновением в жилище, из корыстных побуждений, путем повреждения цилиндрового механизма замка входной двери проникли в квартиру № 96 дома № 10 микрорайона имени генерала Васильева в г. Армянске, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: 

-гриф металлический, весом 15 кг., в комплекте с 2 гантелями, 15 металлическими блинами, общей стоимостью 20000 руб. 00 коп.; 

-ваакумный насос марки «Rothenberger» модели «Ro-RVAC 1.5», серо-красного цвета, серийный номер 12040617, стоимостью 25000 руб. 00 коп.;

-в комплекте динамометрический ключ марки «Rothenberger» модели «175001» серийный номер «BB221949» с насадками размером17,22,24,26,27,29, в сумке красного цвета с надписью «Rothenberger», стоимостью 7000 руб. 00 коп.;

-чемодан черного цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, в котором находились: манометрическая станция марки «Rothenberger» модели «R-410», стоимостью 10000 руб. 00 коп., манометрическая станция марки «Rothenberger» модели «R-407» стоимостью 7000 руб. 00 коп., 11 резиновых шлангов для заправки хладагента марки «CPS», в комплекте по 3 штуки стоимостью 5000 руб., общей стоимостью шланги 18200 руб. 00 коп.;

-редуктор для азота марки «Harris» модели «825», стоимостью 10000 руб. 00 коп.;

-азотный набор в чемодане черного цвета, в котором находились: редуктор для азота марки «Harris» модели «2503», 4 шланга для азота, 5 переходников для азота, манометр для азота марки «Harris» модели «Em837-1», в комплекте, стоимостью 22000 руб. 00 коп.;

-весы для заправки хладагента марки «Electronic Scale», 1 батарейку, в чемодане черного цвета, стоимостью 7000 руб. 00 коп.;

-трубогиб марки «Rems» модели «Arbalet» в разобранном состоянии, состоящий из 7 деталей, в чемодане желтого цвета с надписью «Ремс», стоимостью 10000 руб. 00 коп.;

-труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Pro 42» красного цвета, стоимостью 3200 руб. 00 коп;

-труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Tube cutter 35» красного цвета, стоимостью 2700 руб. 00 коп.;

-перфоратор марки «Makita» модели «HR2470», смазку для перфоратора марки «Makita», набор сверл в количестве 12 штук, в чемодане черного цвета, в комплекте, стоимостью 16000 руб. 00 коп.;

-паяльник для полипропиленовых труб, 3 насадки для паяльника размерами 20,25,32, в чемодане серого цвета стоимостью 1000 руб. 00 коп.;

-сварочный аппарат в корпусе желтого цвета марки «Inforce» модели «In-200C 04-08001» стоимостью 10000 руб. 00 коп;

-пластиковую сварочную маску марки «Ресанта» модели «МС-4» стоимостью 1600 руб. 00 коп.;

-течеискатель фреона марки «СPS» модели «Leak-Seeker I» желтого цвета, три батарейки «1224» и сменную головку, в чемодане черного цвета, стоимостью 12000 руб. 00 коп.;

-газовую горелку для МАПП газа марки «Hand Torch», стоимостью 3000 руб. 00 коп.;

-баллон марки «R404 a» розового цвета с хладагентом объемом 1 кг., стоимостью 1000 руб. 00 коп.;

-2 баллона марки «R410 a» розового цвета, с хладагентом объемом 11,3 кг., упакованные в картонные коробки, стоимостью по 5600 руб. 00 коп. каждый, общей стоимостью 11200 руб. 00 коп.;

-расширитель для медных труб марки «Rems» модели «150006R» с шестью насадками размерам (3/4, 7/8, 1, 3/8, 1/2,5/8 дюйма), в чемодане с надписью «Rems» ярко-желтого цвета, в комплекте, стоимостью 12000 руб. 00 коп.;

-развальцовку для медных труб марки «JTC» модели «5633» в разобранном состоянии, состоящую из 8 деталей, в чемодане синего цвета с надписью «JTC 5633» стоимостью 2000 руб. 00 коп.;

-электрический лобзик черно-красного цвета марки «Dexton» модели «DXJS-700E» стоимостью 2000 руб. 00 коп.;

-сварочный пост в комплекте, состоящий из баллона с кислородом синего цвета объемом 4 литра, стоимостью 3800 руб. 00 коп., пропановый редуктор красного цвета марки «Редиус» модели «БПО-5-3», стоимостью 1300 руб. 00 коп., кислородный редуктор синего цвета марки «Редиус» модели «БКО-50-12,5», стоимостью 1000 руб. 00 коп., пропановый резиновый шланг красного цвета 10 метров, диаметром 6 мм., стоимостью 800 руб. 00 коп., кислородный резиновый, шланг красного цвета длиной 10 метров, диаметром 6 мм., стоимостью 800 руб. 00 коп., общей стоимостью 7700 руб. 00 коп.;

-манометрическую станцию марки «Bicul» модели «R407» розового цвета, стоимостью 3500 руб. 00 коп.;

-манометрическая станцию марки «Ice Long» модели «R410» металлического цвета, стоимостью 1500 руб. 00 коп.;

-2 медные трубы, диаметром 6,35 мм., длиной 15 метров, стоимостью 1100 руб. 00 коп. каждая, общей стоимостью 2200 руб. 00 коп.;

-электрические автоматы: 2 -марки «Legrand» 25 ампер, 7 - марки «Schneider» 16 ампер, 8 - марки «Schneider» 10 ампер, 2 - марки «Schneider» 32 ампер, 1 - марки «Schneider» 20 ампер, каждый стоимостью 300 руб. 00 коп., общей стоимостью 6000 руб. 00 коп.;

-2 металлических крана марки «Sanhua» для фреона проводов диаметром 28 мм., каждый стоимостью 300 рублей, общей стоимостью 600 руб. 00 коп.;

-ноутбук марки «Asus» модели «K40AB» черного цвета, стоимостью 20000 руб. 00 коп.;

-пирометр марки «Testo» модели «830 – T4» черного цвета, стоимостью 11500 руб. 00 коп.; 

-металлическую развальцовку для медных труб марки «Валюе» модели «VFT809» серого цвета, стоимостью 5600 руб. 00 коп.; 

-треногу для фотокамеры черного цвета марки «Velbon» модели «C400», стоимостью 1000 руб. 00 коп.; 

-болгарку темно-синего цвета марки «Bosh» модели «GQS 12-125 CI», стоимостью 5800 руб. 00 коп.; 

-припой для медных труб с содержанием серебра 10% марки «Curophos Ag 10%» весом 1 кг. 30 гр., стоимостью 5700 руб. 00 коп. за 1 кг., общей стоимостью 5850 руб. 00 коп.;

-тряпичную сумку «Porto» черного цвета, для ноутбука, стоимостью 2000 руб. 00 коп;

-2 флеш-накопителя марки «Adata» 1- «C906/8GB», 2- «C008/8GB» каждый стоимостью по 200 руб. 00 коп., общей стоимостью 400 руб. 00 коп.;

-беспроводную компьютерную мышь марки «Chicony» с адаптером, стоимостью 500 руб. 00 коп.;

-шуруповерт марки «AEG» модели «BS 14 G3» черно-оранжевого цвета, зарядное устройство оранжевого цвета и дополнительную батарею «14-4V» в чемодане, стоимостью в комплекте 7000 руб. 00 коп.;

-труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Pro 42» красного цвета, стоимостью 3200 руб. 00 коп., труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Tube cutter 35» красного цвета, стоимостью 2700 руб. 00 коп., труборез серого цвета размером 3-35 мм., марки «JTC», стоимостью 1000 руб. 00 коп., труборез желто-зеленого цвета марки «Refco» в чемодане, стоимостью 1000 руб. 00 коп.;

-азотный манометр марки «Harris EN 837-1», стоимостью 1000 руб. 00 коп; 

-набор из 6 отверток марки «Topex», стоимостью 200 руб. 00 коп.; 

-гратосниматель марки «Rothenberger» красно-черного цвета в пластмассовом корпусе стоимостью 1000 руб. 00 коп;

-серебряный слиток 1 унция, пробы «999», стоимостью 1500 руб. 00 коп;

-припой для пайки медных труб марки «Касталин» 45 % весом 1 кг., стоимостью 22000 руб. 00 коп;

-12 рожковых ключей «Дело техники», размерами 6х7, 8х9, 10х11, 12х13, 14х15, 16х17, 18х19, 20х22, 21х23, 24х27, 25х28, 30х32, стоимостью 1000 руб. 00 коп;

-мешочки с монетами различным номиналом, расфасованные по 100 монет в каждом мешочке, два мешочка с монетами достоинством в 1 рубль, 2 мешочка с монетами достоинством в 2 рубля, мешочек с монетами достоинством в 5 рублей, 2 мешочка с монетами достоинством в 10 рублей, общая сумма которых составила 3100 руб. 00 коп.;

-5 баллонов марки «Bernzomatic», сумку тканевую, шуруповерт «Makita» модели «18V», расческу для кондиционеров зеленого цвета, разводной ключ черного цвета, которые материальной ценности для потерпевшего не представляют, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в крупном размере на сумму 332750 руб. 00 коп.

Также ФИО5, 12.09.2019 г., около 01 час. 00 мин., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, соединенное с проникновением в жилище, из корыстных побуждений, через незапертую дверь проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО4, а именно: внутренний блок от кондиционера марки «Gree Bora», стоимостью 12000 руб. 00 коп, пылесос марки «Samsung» модели «SC5241», стоимостью 5600 руб. 00 коп., зимние мужские ботинки черно-серого цвета, 43 размера, фирмы «Magellan», стоимостью 6500 руб. 00 коп., после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в значительном размере на сумму 24100 руб. 00 коп. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО5 согласились с предъявленным им обвинением, вину признали в полном объеме, раскаялись в содеянном.

ФИО1, ФИО5 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержали данное ходатайство.

В судебном заседании установлено, что подсудимые осознают характер, последствия заявленного ими ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник, государственный обвинитель также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые.

Потерпевший ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в суд поступило заявление об отсутствии возражений против рассмотрения дела в особом порядке и рассмотрении дела в его отсутствие. 

ФИО1, ФИО5 по эпизоду от 11.09.2019 г. совершили с корыстной целью противоправное обращение чужого имущества в свою пользу и причинили ущерб собственнику имущества, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии в их действиях кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. Исходя из того, что ФИО1, ФИО5 до начала действий, непосредственно направленных на хищение имущества ФИО4 договорились о совершении кражи и похитили имущество, принадлежащее последнему, суд приходит к выводу о наличии квалифицирующего признака- группой лиц по предварительному сговору. Учитывая, что кража совершена из 

<

адрес>, квартира входит в жилищный фонд и пригодна для постоянного проживания, у подсудимых отсутствует какое-либо право владения, пользования, распоряжения квартирой, суд приходит к выводу о наличии квалифицирующего признака- с незаконным проникновением в жилище; исходя из того, что потерпевшему причинен ущерб в сумме 332750 руб. 00 коп., в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, суд приходит к выводу о наличии квалифицирующего признака-в крупном размере.

ФИО5 по эпизоду от 12.09.2019 г. совершил с корыстной целью противоправное обращение чужого имущества в свою пользу и причинил ущерб собственнику имущества, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии в его действиях кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. Учитывая, что кража совершена из 

<

адрес>, квартира входит в жилищный фонд и пригодна для постоянного проживания, у подсудимого отсутствует какое-либо право владения, пользования, распоряжения квартирой, суд приходит к выводу о наличии квалифицирующего признака- с незаконным проникновением в жилище. Исходя из того, что судом установлено, что ФИО4 причинен ущерб в размере 24100 руб. и в соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей, исходя из того, что он не имеет постоянного места работы, суд приходит к выводу, что ущерб, причиненный потерпевшему является значительным, следовательно, о наличии квалифицирующего признака- с причинением значительного ущерба гражданину. 

В связи с особым порядком судебного разбирательства, судом не проведено исследование доказательств, учитывая признание подсудимыми своей вины в полном объеме, суд считает предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированными по ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ (по эпизоду кражи от 11.09.2019 г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; правильно квалифицированными по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от 12.09.2019 г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированными по ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ (по эпизоду кражи от 11.09.2019 г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

Преступления, предусмотренные ст. 158 ч.3 УК РФ отнесены к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания ФИО5 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений;

-личность подсудимого ФИО5 который по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо которое злоупотребляет спиртными напитками (л.д.76 т.3).

На учете у врача психиатра не состоит, с 2000 по 2014 гг. состоял с диагнозом: Органическое расстройство личности и поведения в результате дисфункции головного мозга –энурез. Астенический синдром, снят за неявку; состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: F 10.20.2 –синдром зависимости от алкоголя (л.д. 75 т.3).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает явки с повинной по всем эпизодам краж (л.д. 246 т.1, 27 т.2), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

ФИО5, в том числе, осужден приговором 

<

данные изъяты> от 24.05.2017 г. по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ с применением ст.ст. 74 ч.5, 70, 69 ч.5 УК РФ к 3 годам лишения свободы, постановлением 

<

данные изъяты> от 20.06.2019 г. неотбытая часть наказания в виде 8 месяцев 16 дней лишения свободы заменена исправительными работами на тот же срок с удержанием из заработка 10% в доход государства, постановлением 

<

данные изъяты> от 08.10.2019 г. неотбытая часть наказания в виде 8 месяцев 16 дней исправительных работ заменена лишением свободы на срок 2 месяца 25 дней, освобожден 20.12.2019 г. по отбытии наказания, т.е. в соответствии с п. «г» ч. 3 ст. 86 УК РФ имеет непогашенную судимость, поэтому в его действиях в соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ имеется опасный рецидив преступлений, в связи с чем в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд признает рецидив преступлений. 

Преступление ФИО5 совершил после постановления приговора 

<

данные изъяты> от 24.05.2017 г., согласно справке №053744 от 20.12.2019 г., ФИО5 освобожден 20.12.2019 г. по отбытии наказания, в связи с чем суд приходит к выводу о невозможности назначения наказания по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд в его действиях не усматривает. 

Согласно выводам амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № 1562 от 18.11.2019 г., ФИО5 каким-либо тяжелым психическим расстройством (в том числе временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на момент инкриминируемого ему деяния. У ФИО5 обнаруживаются –Органические расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга, с эписиндромом (по анамнезу), коморбидные с Психическими и поведенческими расстройствами в результате употребления алкоголя, с синдромом зависимости, ФИО5 мог на момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 84-86 т.3).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание ФИО5, его поведение во время и после совершения преступления, его критическое отношение к содеянному, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, не является инвалидом І, ІІ, III группы, на иждивении несовершеннолетних детей и иных нетрудоспособных лиц не имеет, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, мнение стороны защиты, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 62 ч.5 УК РФ.

При назначении наказания судом учитываются требования ст. 68 ч.2 УК РФ, согласно которых срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Основания для изменения категории преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 УК РФ на менее тяжкую отсутствуют.

Основания для применения ст. 76.2, 64, 68 ч.3 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Учитывая, что ФИО5 имеет постоянное место регистрации и место жительства на территории Республики Крым, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. 158 ч.3 УК РФ.

Учитывая, что ФИО5 не имеет постоянного места работы, т.е. постоянного заработка суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст. 158 ч.3 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО5 имеется опасный рецидив преступлений и он раннее отбывал наказание по приговору суда в виде лишения свободы, суд, руководствуясь ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, считает необходимым назначить ФИО5 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО5 наказания в виде лишения свободы, считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления;

- личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется положительно, как лицо которое в злоупотреблении спиртными напитками, наркотическими средствами и нарушении общественного порядка замечен не был, ведет нормальный образ жизни, с соседями поддерживает добрососедские отношения, жалоб от соседей и родственников не поступало, к административной ответственности не привлекался (л.д. 101 т.3).

На учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (л.д.100 т.3).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает явку с повинной (л.д. 115 т.2), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном; наличие несовершеннолетнего ребенка- ФИО2 В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, малолетних детей -ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1 В.ы, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд в его действиях не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, его критическое отношение к содеянному, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении имеет троих несовершеннолетних детей, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, мнение стороны защиты, суд считает, возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ст. 62 ч.1, 5 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ, тем самым дать ему возможность своим дальнейшим поведением доказать обществу возможность своего исправления без изоляции его от общества.

Основания для применения ст.ст. 64, 76.2 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место регистрации и место жительства на территории Российской Федерации, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. 158 ч.3 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 не имеет постоянного места работы, т.е. постоянного заработка, на иждивении имеет троих несовершеннолетних детей, суд считает возможным не применять дополнительное наказания в виде штрафа.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – запрет определенных действий.

Заявление ФИО4 в адрес старшего следователя СО ОМВД России по г. Армянску (л.д. 13 т.2) суд не может принять как заявленный потерпевшим гражданский иск в связи с отсутствием требований о взыскании суммы в счет возмещения материального ущерба с подсудимых (или подсудимого), причиненного преступлением и приходит к выводу, что потерпевшим гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: гриф (штанга) металлический; блины металлические в пластиковой оболочке фиолетового цвета 4 штуки по 2 кг., 6 штук по 3 кг., и 3 штуки по 1 кг.; вакуумный насос марки «Rothenberger» модели «Ro-RVAC 1.5», серо-красного цвета, серийный номер 12040617; сумку красного цвета с надписью «Rothenberger», в которой находится динамометрический ключ марки «Rothenberger» модели «175001» серийный номер «BB221949» с насадками с размерами (17,22,24,26,27,29); чемодан, окрашенный в черный цвет, в котором находятся: манометрическая станция марки «Rothenberger» модели «R-410» и манометрическая станция марки «Rothenberger» модели «R-407», шланги для заправки хладагента; редуктор для азота марки «Harris» модели «825»; азотный набор в чемодане черного цвета, в котором находятся: редуктор для азота марки «Harris» модели «2503», 4 шланга для азота, 5 переходников для азота, манометр для азота (переходник) марки«Harris» модели «Em837-1»; чемодан черного цвета, в котором находятся весы для заправки хладагента марки «Electronic Scale» модели «75кг», 1 батарейка; чемодан желтого цвета металлический с надписью «Ремс», в котором находится: трубогиб марки «Rems» модели «Arbalet» в разобранном состоянии состоящий из 7 деталей; одну картонную коробку красного цвета, в которой находится труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Pro 42» красного цвета; одну картонную коробку красного цвета, в которой находится труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Tube cutter 35» красного цвета; чемодан черного цвета, в котором находится: перфоратор марки «Makita» модели «HR2470», смазка для перфоратора марки «Makita», набор сверл в количестве 12 штук; чемодан серого цвета металлический, в котором находится паяльник для полипропиленовых труб без каких-либо наименований опознавательных надписей серого цвета, насадки для паяльника в количестве 3 штук размерами (20,25,32); сварочный аппарат в корпусе желтого цвета марки «Inforce» модели «In-200C 04-08001»; пластиковую сварочную маску марки «Ресанта» модели «МС-4»; чемодан черного цвета, в котором находится течеискатель фреона марки «СPS» модели «Leak-Seeker I» желтого цвета, три батарейки «1224», сменную головку; 5 баллонов ярко-желтого цвета марки «Bernzomatic» с МАПП газом; баллон марки «R404 a» розового цвета; 2 баллона марки «R410 a» розового цвета, упакованные в картонные коробки; чемодан металлический с надписью «Rems» ярко-желтого цвета, в котором находится три насадки размером (3/4, 7/8,1 дюйма); картонную коробку синего цвета с надписью «Лобзик электрический», в которой находится электрический лобзик черно-красного цвета марки «Dexton» модели «DXJS-700E»; сварочный пост в комплекте состоящий из баллона с кислородом синего цвета, редуктор пропановый красного цвета марки «Редиус» модели «БПО-5-3», редуктор кислородный синего цвета марки «Редиус» модели «БКО-50-12,5», 10 метров шланга пропанового красного цвета, 10 метров шланга кислородного красного цвета; манометрическую станцию марки «Bicul» модели «R407» розового цвета; манометрическую станцию марки «Ice Long» модели «R410» металлического цвета; картонную коробку с надписью пылесос «Samsung», в которой находятся 2 медные трубы диаметром 6,35 мм., длиной 15 м.; картонную коробку с 20 электрическими автоматами; 2 картонные коробки синего цвета с надписью «Sanhua» с краном марки «Sanhua» металлический для фреона проводов диаметром 28 мм.; сумку тканевую; пирометр марки «Testo» модели «830 – T4» черного цвета, в пластмассовом корпусе; металлический расширитель медных труб марки «Rems» модели «150006R»; металлическую развальцовку для медных труб марки «Валюе» модели «VFT809» серого цвета; треногу для фотокамеры черного цвета марки «Velbon» модели «C400»; 2 металлические гантели черного цвета; болгарку темно-синего цвета марки «Bosh» модели «GQS 12-125 CI»; чемодан синего цвета с надписью «JTC5633», пластмассовый, в котором находится развальцовка для медных труб марки «JTC» модели «5633» в разобранном состоянии, состоящая из 8 деталей; припой для медных труб с содержанием серебра 10% весом 1 кг., 30 г. медного цвета; тряпичную сумку черного цвета для ноутбука «Porto» с 2 флеш-накопителями: 1- «C906/8GB», 2-«C008/8GB», адаптер для подключения компьютерного манипулятора к компьютеру черного цвета и компьютерный манипулятор, серого цвета; чемодан, в котором находится шуруповерт марки «AG» модели «BS 14 G3» черно-оранжевого цвета, зарядное устройство оранжевого цвета и дополнительная батарея «14-4V»; шуруповерт «Makita» модели «18V»; чемодан черного цвета, в котором находятся: труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Pro 42» красного цвета, труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Tube cutter 35» красного цвета, труборез серого цвета без обозначения марки и модели труборез желто-зеленого цвета марки «Refco»; два блина в пластмассовой оболочке по 1 кг., и 3 кг.; три металлические насадки для расширителя медных труб марки «Rems» размерами (3/8,1/2,5/8 дюйма); азотный манометр марки «Harris EN 837-1»; набор отверток марки «Topex» в коробке желтого цвета в количестве 6 штук размерами (1;2,4,1,4;2); гратосниматель марки «Rothtnberger»красно-черного цвета в пластмассовом корпусе; пластиковый предмет круглой формы, с выступающей частью в количестве 6 штук, внутри имеется отверстие, предмет похож на «звезду» зеленого цвета (расческа для кондиционеров); разводной ключ, черного цвета, у основания перемотанный изолентой желтого цвета со шкалой от 0 мм. до 30 мм.; ноутбук марки «Asus» модели «K40AB» черного цвета; тряпичную сумку зеленого цвета с надписью «Дело техники, 510620, набор ключей рожковых 12 штук», с 12 рожковыми ключами размером 6х7, 8х9, 10х11, 12х13, 14х15, 16х17, 18х19, 20х22, 21х23, 24х27, 25х28, 30х32; пластмассовую коробку красно-желтого цвета с надписью «Castoline Euteclic» с припоем для медных труб с содержанием серебра 40%, весом 1 кг.; газовую горелку для МАПП газа марки «Hand Torch» модели «JH-3SW»; слиток 1 унция, с рисунком в виде орла и надписью «Sunshine Minting, 999 Fine Silver 1 ounce», переданные на хранение под сохранную расписку потерпевшему ФИО4 необходимо оставить по принадлежности у потерпевшего (л.д. 209-212 т.1);

-полимерный пакет, содержащий три бумажных конверта, в которых находятся три окурка сигарет, переданный по квитанции (расписке) № 147 от 15.10.2019 г. в ОМВД России по г. Армянску (журнал вещественных доказательств №693) необходимо уничтожить (л.д. 161 т.1);

-прозрачный экспертный пакет А001104011, содержащий цилиндровый механизм замка, переданный по квитанции (расписке) № 148 от 15.10.2019 г. в ОМВД России по г. Армянску (журнал вещественных доказательств № 693) необходимо уничтожить (л.д. 168 т.1).

Судебные издержки по делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.3 п. «а, в», 158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде:

-по ст. 158 ч.3 п. «а, в» УК РФ – 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

-по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ – 2 (двух) лет лишения свободы;

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО5 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 20.05.2020 г.

В срок отбытия наказания ФИО5 зачесть нахождение его под стражей с 20.12.2019 г. по 19.05.2020 г. включительно. 

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания ФИО5 под стражей с 20.12.2019 г. до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 заключение под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а,в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в два года, испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - запрет определенных действий.

Вещественные доказательства по делу: гриф (штанга) металлический; блины металлические в пластиковой оболочке фиолетового цвета 4 штуки по 2 кг., 6 штук по 3 кг., и 3 штуки по 1 кг.; вакуумный насос марки «Rothenberger» модели «Ro-RVAC 1.5», серо-красного цвета, серийный номер 12040617; сумку красного цвета с надписью «Rothenberger», в которой находится динамометрический ключ марки «Rothenberger» модели «175001» серийный номер «BB221949» с насадками с размерами (17,22,24,26,27,29); чемодан, окрашенный в черный цвет, в котором находятся: манометрическая станция марки «Rothenberger» модели «R-410» и манометрическая станция марки «Rothenberger» модели «R-407», шланги для заправки хладагента; редуктор для азота марки «Harris» модели «825»; азотный набор в чемодане черного цвета, в котором находятся: редуктор для азота марки «Harris» модели «2503», 4 шланга для азота, 5 переходников для азота, манометр для азота (переходник) марки«Harris» модели «Em837-1»; чемодан черного цвета, в котором находятся весы для заправки хладагента марки «Electronic Scale» модели «75кг», 1 батарейка; чемодан желтого цвета металлический с надписью «Ремс», в котором находится: трубогиб марки «Rems» модели «Arbalet» в разобранном состоянии состоящий из 7 деталей; одну картонную коробку красного цвета, в которой находится труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Pro 42» красного цвета; одну картонную коробку красного цвета, в которой находится труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Tube cutter 35» красного цвета; чемодан черного цвета, в котором находится: перфоратор марки «Makita» модели «HR2470», смазка для перфоратора марки «Makita», набор сверл в количестве 12 штук; чемодан серого цвета металлический, в котором находится паяльник для полипропиленовых труб без каких-либо наименований опознавательных надписей серого цвета, насадки для паяльника в количестве 3 штук размерами (20,25,32); сварочный аппарат в корпусе желтого цвета марки «Inforce» модели «In-200C 04-08001»; пластиковую сварочную маску марки «Ресанта» модели «МС-4»; чемодан черного цвета, в котором находится течеискатель фреона марки «СPS» модели «Leak-Seeker I» желтого цвета, три батарейки «1224», сменную головку; 5 баллонов ярко-желтого цвета марки «Bernzomatic» с МАПП газом; баллон марки «R404 a» розового цвета; 2 баллона марки «R410 a» розового цвета, упакованные в картонные коробки; чемодан металлический с надписью «Rems» ярко-желтого цвета, в котором находится три насадки размером (3/4, 7/8,1 дюйма); картонную коробку синего цвета с надписью «Лобзик электрический», в которой находится электрический лобзик черно-красного цвета марки «Dexton» модели «DXJS-700E»; сварочный пост в комплекте состоящий из баллона с кислородом синего цвета, редуктор пропановый красного цвета марки «Редиус» модели «БПО-5-3», редуктор кислородный синего цвета марки «Редиус» модели «БКО-50-12,5», 10 метров шланга пропанового красного цвета, 10 метров шланга кислородного красного цвета; манометрическую станцию марки «Bicul» модели «R407» розового цвета; манометрическую станцию марки «Ice Long» модели «R410» металлического цвета; картонную коробку с надписью пылесос «Samsung», в которой находятся 2 медные трубы диаметром 6,35 мм., длиной 15 м.; картонную коробку с 20 электрическими автоматами; 2 картонные коробки синего цвета с надписью «Sanhua» с краном марки «Sanhua» металлический для фреона проводов диаметром 28 мм.; сумку тканевую; пирометр марки «Testo» модели «830 – T4» черного цвета, в пластмассовом корпусе; металлический расширитель медных труб марки «Rems» модели «150006R»; металлическую развальцовку для медных труб марки «Валюе» модели «VFT809» серого цвета; треногу для фотокамеры черного цвета марки «Velbon» модели «C400»; 2 металлические гантели черного цвета; болгарку темно-синего цвета марки «Bosh» модели «GQS 12-125 CI»; чемодан синего цвета с надписью «JTC5633», пластмассовый, в котором находится развальцовка для медных труб марки «JTC» модели «5633» в разобранном состоянии, состоящая из 8 деталей; припой для медных труб с содержанием серебра 10% весом 1 кг., 30 г. медного цвета; тряпичную сумку черного цвета для ноутбука «Porto» с 2 флеш-накопителями: 1- «C906/8GB», 2-«C008/8GB», адаптер для подключения компьютерного манипулятора к компьютеру черного цвета и компьютерный манипулятор, серого цвета; чемодан, в котором находится шуруповерт марки «AG» модели «BS 14 G3» черно-оранжевого цвета, зарядное устройство оранжевого цвета и дополнительная батарея «14-4V»; шуруповерт «Makita» модели «18V»; чемодан черного цвета, в котором находятся: труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Pro 42» красного цвета, труборез для медных труб марки «Rothenberger» модели «Tube cutter 35» красного цвета, труборез серого цвета без обозначения марки и модели труборез желто-зеленого цвета марки «Refco»; два блина в пластмассовой оболочке по 1 кг., и 3 кг.; три металлические насадки для расширителя медных труб марки «Rems» размерами (3/8,1/2,5/8 дюйма); азотный манометр марки «Harris EN 837-1»; набор отверток марки «Topex» в коробке желтого цвета в количестве 6 штук размерами (1;2,4,1,4;2); гратосниматель марки «Rothtnberger»красно-черного цвета в пластмассовом корпусе; пластиковый предмет круглой формы, с выступающей частью в количестве 6 штук, внутри имеется отверстие, предмет похож на «звезду» зеленого цвета (расческа для кондиционеров); разводной ключ, черного цвета, у основания перемотанный изолентой желтого цвета со шкалой от 0 мм. до 30 мм.; ноутбук марки «Asus» модели «K40AB» черного цвета; тряпичную сумку зеленого цвета с надписью «Дело техники, 510620, набор ключей рожковых 12 штук», с 12 рожковыми ключами размером 6х7, 8х9, 10х11, 12х13, 14х15, 16х17, 18х19, 20х22, 21х23, 24х27, 25х28, 30х32; пластмассовую коробку красно-желтого цвета с надписью «Castoline Euteclic» с припоем для медных труб с содержанием серебра 40%, весом 1 кг.; газовую горелку для МАПП газа марки «Hand Torch» модели «JH-3SW»; слиток 1 унция, с рисунком в виде орла и надписью «Sunshine Minting, 999 Fine Silver 1 ounce», переданные на хранение под сохранную расписку потерпевшему ФИО4 -оставить по принадлежности у потерпевшего; 

-полимерный пакет, содержащий три бумажных конверта, в которых находятся три окурка сигарет, переданный по квитанции (расписке) № 147 от 15.10.2019 г. в ОМВД России по г. Армянску (журнал вещественных доказательств №693) -уничтожить;

-прозрачный экспертный пакет А001104011, содержащий цилиндровый механизм замка, переданный по квитанции (расписке) № 148 от 15.10.2019 г. в ОМВД России по г. Армянску (журнал вещественных доказательств № 693) -уничтожить.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: